Thyraeum et Antelios daemonas ostiorum praesides legimus. Haec igitur ab initio praeuidens spiritus sanctus etiam ostia in superstitionem ventura praececinat per antiquissimum propheten Enoch».

²⁴² Effettivamente si tratta del *De cultu feminarum* 1.3.

²⁴³ *De cultu feminarum* 2.10: «quod si idem angeli qui et materias eiusmodi et illecebras detexerunt, auri dico et lapidum illustrium, et operas eorum tradiderunt, etiam ipsum calliblepharum vellerumque tincturas inter cetera docuerunt damnati a Deo sunt, ut Enoch refert, quomodo placebimus Deo gaudentes rebus illorum qui iram et animadversionem Dei propterea provocaverunt?». Per un commento agli estratti sopra citati si veda Reeves 2018, p. 308-310.

²⁴⁴ A margine annota: Pag. 171, edit. Paris. 1641. Si tratta di Tertullianus 1641. Alla pagina indicata si trova, effettivamente, la citazione maderiana. Si veda *Catalogus* 1684 n. 19 *in folio* (1641 e 1635).

²⁴⁵ Non] nec Tert.

²⁴⁶ Le moderne edizioni correggono in *delegationem*.

²⁴⁷ Perinde] proinde Tert.

tis, omne instrumentum Iudaicae literaturae per Esdram²⁴⁸ constat restauratum. Sed cum Enoch eadem scriptura etiam de Domino praedicarit, a nobis quidem nihil omnino rejiciendum est, quod pertinent ad nos. Et legimus omnem scripturam aedificationi habilem, divinitus inspirari. A Iudaeis potest jam videri propterea rejecta, sicut et caetera fere quae Christum sonant. Nec utique mirum hoc, si scripturas aliquas non receperunt de eo locutas, quem ipsum coram loquentem non erant recepturi. Eo accedit, quod Enoch apud Iudam Apostolum testimonium perhibet.²⁴⁹ Citatur quoque in Eclogis Prophetis Theodoti Clementi Alexandrino subnexus²⁵⁰ Propheta Daniel ὁμοδοξῶν τῷ Ἐνώχ:²⁵¹ et pag. 808 quae Enoch

²⁴⁸ Esdra fu il sacerdote che, nel 459 a. C., ricondusse gli Ebrei in Palestina dopo l'esilio babilonese. A lui si attribuisce l'invenzione della scrittura quadrata ebraica, nonché, secondo l'apocrifa *Apocalisse di Esdra* o *Quarto libro di Esdra* 14:42, il recupero della Legge ebraica, andata distrutta in precedenza, dettata mnemonicamente in quaranta giorni dal profeta a cinque scribi ispirati da Dio, che vergarono 'in caratteri che non conoscevano'. Così è riportato nella *Vulgata* di Sisto V: «Ad me igitur nemo accedat nunc, neque requirat me usque dies quadraginta. Et accepi quinque viros, sicut mandavit mihi, et profecti sumus in campum, et mansimus ibi. Et factus sum in crastinum; et ecce vox vocavit me dicens: Esdra, aperi os tuum, et bibe quo te potavero. Et aperui os meum, et ecce, calix plenus porrigebatur mihi. Hoc erat plenum sicut aqua : color autem eius ut ignis similis. Et accepi, et bibi; et in eo cum bibissem, cor meum cruciabatur intellectu, et in pectus meus conservabatur memoria. Et apertum est os meum, et non est clausum amplius. Altissimus dedit intellectum quinque viris, et scripserunt, quae dicebantur excessiones noctis, quas non sciebant. Nocte autem manducabant panem, ego autem per diem loquebar, et per noctem non tacebam. Scripti sunt autem per quadraginta dies libri ducenti quatuor. Et factum est, cum complevissem quadraginta dies, locutus est Altissimus, dicens: Priora, quae scripsisti, in palam pone, et legant digni et indigni» (*Biblia* 1826, p. 979).

²⁴⁹ Perhibet] possidet Tert.

²⁵⁰ A margine annota: Pag. 801, edit. Paris. 1641. Si veda Clemens alexandrinus 1641 alla pagina indicata, paragrafo B della seconda colonna. Si veda *Catalogus* 1684 n. 20 *in folio*.

²⁵¹ Clemens Alex. *Eclogae prophet.* 2. (Dindorf III. 456): «Εὐλογημένος εἶ ὁ βλέπων ἀβύσσους καθήμενος ἐπὶ Χερουβὶμ» ὁ Δανιὴλ λέγει ὁμοδοξῶν τῷ Ἐνώχ τῷ εἰρηκότι «καὶ εἶδον τὰς ὕλας πάσας».

homines ab angelis edoctos esse tradiderit.²⁵² sicuti etiam in *Testamento duodecim Patriarcharum*²⁵³ ab Origene et Procopio saepe allegato invenias quae *de Servatore nostro* idem praedivinarit.

Quamvis quis dubitare haud immerito possit, num liber is, ex quo S<anctus> Iudas testimonium desumsit, vel etiam, quo post Apostolos usi sunt tot Ecclesiae Doctores, verus atque germanus Enochi fuerit: prout jam olim controversum fuisse, ex modo allata doctissimi Patris defensione sic satis claret. Quo in examine maximi ponderis semper visum, quod in *armarium Iudaicum*,²⁵⁴ sive Canonem Scripturarum Veteris Testamenti non esset admissus, quod propter Auctoris et sanctitatem et antiquitatem fieri omnino debuerat, si de scripti γνησιότητα certi quid constitisset. Unde Origenes Homil. XXVIII. Libri Numerorum:²⁵⁵ *Qui*²⁵⁶ *fecit multitudinem stellarum, ut ait Propheta, omnibus eis nomina vocat: de quibus quidem nominibus plurima in libellis, qui appellantur Enoch, secreta continentur et arcana: sed quia libelli ipsi non videntur apud Hebraeos in auctoritate haberi, ea*²⁵⁷ *quae ibi nominantur in exemplum afferre*²⁵⁸ *differamus. Nec non Hermannus Con-*

²⁵² Clem Alex. *Eclogae Proph.* 53.4.3: «ἤδη δὲ καὶ Ἐνώχ φησιν τοὺς παραβάντας ἀγγέλους διδάξαι τοὺς ἀνθρώπους ἀστρονομίαν καὶ μαντικὴν καὶ τὰς ἄλλας τέχνας». La traduzione latina qui proposta da Mader è in realtà una voce dell'*index rerum et verborum* associato all'edizione del 1641 sopra riportata, s. v. Enoch.

²⁵³ A margine annota: Vid. Pamelium<m> notis ad Tertull., pag. 233, edit. Paris. 1635. Si tratta delle *notae* di Jacques de Pamèle (1536-1587), un teologo fiammingo che fu nominato vescovo di Saint-Omer. Alla pagina qui segnalata da Mader vi è questa annotazione critica: «*sed quum Enoch eadem scriptura etiam de domino praedicari*]. Verba ipsa *praedicationis Enoch de domino* reperire est in Testamento duodecim Prophetarum (e non *patriarcharum*, come riportato da Mader *ndA*) quod frequenter citatur ab Origene et Procopio» (Pamelius 1635, p. 232). Si veda *Catalogus* 1684 n. 19 *in folio*.

²⁵⁴ Si tratta di un'espressione di Tertulliano, usata in *De cultu feminarum* 1.3 qui sopra citato.

²⁵⁵ A margine annota: Pag. 282, Tom. I, edit. Basil. 1571.

²⁵⁶ Qui] Qui enim Orig.

²⁵⁷ Ea] interim nunc ea Orig.

²⁵⁸ Ad exemplum vocare Orig.

tractus²⁵⁹ in Chronico:²⁶⁰ *Enoch nonnulla divina scripsisse, Iuda Apostolo attestante comperimus. Sed ut B<eatus> Augustinus dicit: Non frustra non sunt in eo canone scripturarum, qui servabatur in templo Hebraei populi succedentium diligentia sacerdotum. Cur autem hoc,²⁶¹ *nisi quia ob antiquitatem suspectae fidei iudicata sunt, nec utrum haec essent, quae ille scripsisset, poterat inveniri, non talibus proferentibus, qui ea per seriem successionis reperirent rite servasse,²⁶² *Unde illa quae sub eius nomine proferuntur et continent istas²⁶³ *de gigantibus fabulas, quod non haberint homines patres, recte a prudentibus iudicantur non ipsius esse credenda. Ex quo, vel potius ipso Augustino lib. XV. de Civ<itate> Dei cap. 23. emendari debet Marianus Scotus,²⁶⁴ *perperam haec eadem Enoso Sethi attribuens, atque etiam ratione verborum multa pervertens; quod postremum tamen rectius fortassis exscriptoris datur oscitantiae vel incertitiae: simul vero inde efficias cogasque, causam et fontem, quo minus in Canonem reciperentur, fuisse partim vetustatem nimiam; ne per occasionem falsa pro veris insererentur, partim, quod contra fidem librorum canonicorum in ijs quaedam legerentur,²⁶⁵ *propter quod prorsus illius non esse apparerent.²⁶⁶ *Sic enim rursus egregius Antistes lib. 18. ejusdem operis, cap. 38. Quid Enoch septimus ab Adam? nonne etiam in canonica*******

²⁵⁹ Hermann di Reichenau (1013-1054) monaco tedesco esperto di astronomia.

²⁶⁰ A margine annota: Pag. 86, Tom. I, Pistor. ed. Francof. 1613. Pistorius 1613, p. 86. Si veda *Catalogus* 1684 n. 41 *in folio*.

²⁶¹ Cur autem hoc] *om.* Pistorius.

²⁶² Non talibus...servasse] *om.* Pistorius.

²⁶³ Iastas] illas Pistorius.

²⁶⁴ A margine annota: Eodem Tomo p. 270. «Enos nonnulla divina scripsisse (Iuda Apostolo attestante) comperimus. Sed ut Beatus Augustinus dicit, non frustra non sunt in eo canone scripturarum, qui scribitur in templo. Hebraei plurimi, succedentium diligentia sacerdotum, non aliter suscipiunt illam, nisi quia ob antiquitatem suspectae fidei iudicata sunt. Nec utrum haec essent, quae ille scripsisset, poterat inveniri. Unde illa quae sub Eusebii nomine proferuntur et continent illas de gigantibus fabulas, quod non haberent homines patres, recte a prudentibus iudicantur non ipsius esse credenda» (Pistorius 1613, p. 270).

²⁶⁵ Leguntur] Aug.

²⁶⁶ Aug. *Civ.* 18.38.

*epistola Apostoli Iudae prophetasse praedicatur? Quorum scripta ut apud nos et apud Iudaeos in auctoritate non essent, nimia fecit antiquitas, propter quam videbantur habenda esse suspecta, ne proferrentur falsa pro veris. Nam et proferuntur quaedam, quae ipsorum esse dicuntur ab eis, qui pro suo sensu passim, quod volunt, credunt. Sed ea castitas canonis non recipit, non quod eorum hominum qui Deo placuerunt reprobetur auctoritas, sed quod ista esse non credantur ipsorum.*²⁶⁷ Et ne quem teneat admiratio, qui hoc fiat, statim tam de hujus, quam de aliorum veteris aevi, operibus subjungit: *Nec mirum debet videri, quod suspecta habeantur,*²⁶⁸ *quae sub tantae antiquitatis nomine proferuntur quandoquidem in ipsa historia Regum Iudae et Regum Israel, quae res gestas continet, de quibus eidem scripturae canonicae credimus, commemorantur plurima, quae ibi non explicentur,*²⁶⁹ *et in libris aliis inveniri dicuntur, quos Prophetae scripserunt, et alicubi quoque eorum Prophetarum nomina non tacentur.* (intelligit autem Gesta David regis priora et novissima, conscripta a Samuele, Gad, et Nathan Prophetis, de quibus in fine libri Paralip. Legimus;²⁷⁰ Gesta Salomonis, Nathan, Ahiae Silonita et Addo Videntis 2. Paralip. 9.²⁷¹ Gesta Roboam scripta in libris Semeiae Prophetae et Addo Videntis 2. Paralip. 12²⁷². et similia scripta²⁷³.) *nec tamen inveniuntur in*

²⁶⁷ Aug. *Civ.* 18.38.

²⁶⁸ Habentur] Aug.

²⁶⁹ Explicantur] Aug.

²⁷⁰ 1.Cr.29.29-30: «Le gesta del re Davide, dalle prime alle ultime, sono descritte nei libri del veggente Samuele, nel libro del profeta Natan e nel libro del veggente Gad, con tutta la storia del suo regno, della sua potenza e di quanto in quei tempi accadde a lui, a Israele e a tutti i regni del mondo».

²⁷¹ 2Cr.9.29: «Le altre gesta di Salomone, dalle prime alle ultime, non sono forse descritte negli atti del profeta Natan, nella profezia di Achia di Silo e nelle visioni del veggente Iedo riguardo a Geroboamo, figlio di Nebat?».

²⁷² 2Cr.12.15: «Le gesta di Roboamo, dalle prime alle ultime, non sono forse descritte negli atti del profeta Semaia e del veggente Iddo, secondo le genealogie?».

²⁷³ 2Cr 13.22: «Le altre gesta di Abia, le sue azioni e le sue parole sono descritte nella memoria del profeta Iddo»; 2Cr 16,11: «Ecco, le gesta di Asa, dalle prime alle ultime, sono descritte nel libro dei re di Giuda e d'Israele»; 2Cr 20,34: «Le altre gesta di Giòsafat, dalle prime alle ultime, ecco, sono descritte negli atti di Ieu, figlio di Anani, inseriti